Протокол № 56
заседания Ученого совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  22 февраля 2011 года

Повестка дня:
1. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента по кафедре финансового права (ученый секретарь Е.К. Замотаева).
2. О рекомендации осуществления научного руководства аспирантами и соискателями (зав. кафедрой предпринимательского права О.М. Олейник).
3. Об утверждении программ государственных экзаменов с критериями оценивания государственных экзаменов и критериев оценивания выпускных квалификационных работ, об утверждении программы итогового экзамена по Конституционному праву по магистерской программе «Публичное право» (первый зам. декана Н.В. Ростовцева).
4.  Об утверждении тем выпускных квалификационных работ студентов 5 курса, тем магистерских диссертаций студентов 2 курса магистратуры (первый зам. декана Н.В. Ростовцева).
5. Об утверждении методических рекомендаций по подготовке и защите магистерских диссертаций на факультете права НИУ ВШЭ.
6. Об утверждении тем диссертационных исследований (зав. аспирантурой М.Р. Яхина, зав. каферами, научные руководители).
7. Об утверждении состава рабочей группы по подготовке оригинальных стандартов и разработке базового учебного плана по магистратуре (Первый зам. декана Ростовцева Н.В.).
8. Об утверждении дат проведения итоговой аттестации для студентов 2 курса магистратуры и 5 курса специалитета.
9. Разное:
1. Об оценивании студентов в НИУ ВШЭ (Э.П. Гаврилов)
2. О изменении персонального состава секции УМС «Право»
3. Об утверждении программ учебных дисциплин (Председатель секции «Право» УМС НИУ ВШЭ А.С. Шаталов)

	I      СЛУШАЛИ:
	 Декана факультета права Е.Н. Салыгина; учёного секретаря факультета права Е.К. Замотаеву по вопросу о рекомендации к присвоению ученого звания доцента по кафедре финансового права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать Учёному совету НИУ ВШЭ выдвинуть на присвоение ученого звания доцента кафедры финансового права д.ю.н. Д.Л. Комягина.

	II      СЛУШАЛИ:
	Профессора, зав. кафедрой предпринимательского права О.М. Олейник.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать Ученому совету  НИУ ВШЭ разрешить к.ю.н., профессору кафедры предпринимательского права А.А. Вишневскому осуществление научного руководства аспирантами и соискателями по специальности 12.00.03.

III      СЛУШАЛИ:         Декана факультета права Е.Н. Салыгина; первого       заместителя декана Н.В. Ростовцеву по вопросу об утверждении программ государственных экзаменов с критериями оценивания государственных экзаменов и критериев оценивания выпускных квалификационных работ; об утверждении программы итогового экзамена по Конституционному праву по магистерской программе «Публичное право».

ПОСТАНОВИЛИ:       Утвердить программы.
IV СЛУШАЛИ:            Декана факультета права Е.Н. Салыгина; первого заместителя декана Н.В. Ростовцеву по вопросу об утверждении тем выпускных квалификационных работ студентов 5 курса.
ПОСТАНОВИЛИ:       Утвердить темы выпускных квалификационных работ студентам 5 курса.
IV (1) СЛУШАЛИ:      Декана факультета права Е.Н. Салыгина; первого заместителя декана Н.В. Ростовцеву по вопросу об утверждении тем магистерских диссертаций студентов 2 курса магистратуры.
ПОСТАНОВИЛИ:       Утвердить темы магистерских диссертаций студентов 2 курса магистратуры.
V СЛУШАЛИ:               Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении методических рекомендаций по подготовке и защите магистерских диссертаций на факультете права НИУ ВШЭ.
ПОСТАНОВИЛИ:      Утвердить методические рекомендации.
VI СЛУШАЛИ:            Декана факультета права Е.Н. Салыгина; зав. аспирантурой М.Р. Яхину; зав. каферами; научных руководителей по вопросу об утверждении тем диссертационных исследований.
ПОСТАНОВИЛИ:      Утвердить темы диссертационных исследований следующим аспирантам факультета права:
1. Аспиранту кафедры уголовного права Т.И. Бикбулатову «Уголовная ответственность за неправомерное использования инсайдерской информации» научный руководитель д.ю.н., профессор Л.К. Савюк;
2. Аспирантке кафедры уголовного права А.А. Буториной «Осознание общественной опасности деяния в структуре вины несовершеннолетних» научный руководитель к.ю.н. С.А. Маркунцов;
3. Аспирантке кафедры конституционного и муниципального права М.К. Волковой «Конституционно - правовой институт  политического убежища в странах Западной, Центральной и Восточной Европы» научный руководитель к.ю.н. Е.К. Замотаева;
4. Аспирантке кафедры судебной власти и организации правосудия Е.В. Гудеевой «Судебное усмотрение - институт судебной власти» научный руководитель д.ю.н., профессор Н.А. Колоколов;
5. Аспиранту кафедры конституционного и муниципального права К.А. Дудинскому «Конституционно - правовые основы деятельности правоохранительных органов в решениях Конституционного Суда Российской Федерации» научный руководитель д.ю.н., профессор И.Г. Шаблинский;
6. Аспиранту кафедры административного права В.М. Ерохину  «Административно-правовое регулирование оборота алкогольной продукции» научный руководитель д.ю.н., профессор И.В. Панова;
7. Аспиранту кафедры уголовного права Н.В. Залпову  «Уголовно-правовая охрана отношений в сфере управления многоквартирными домами» научный руководитель д.ю.н.  Е.Г. Самовичев;
8. Аспиранту кафедры гражданского права И.Р. Звереву  «Недействительность части сделки» научный руководитель д.ю.н., профессор С.А. Иванова;
9. Аспирантке кафедры финансового права С.В. Копысевич  «Организационно-правовые основы таможенного контроля в таможенном союзе ЕврАзЭС» научный руководитель д.ю.н. Т.Н. Трошкина;
10. Аспирантке кафедры уголовного права В.Н. Михеевой «Уголовно-правовая охрана конституционного права гражданина на вознаграждение за труд» научный руководитель д.ю.н., профессор Л.К. Савюк;
11. Аспирантке кафедры судебной власти и организации правосудия Г.О. Радаевой «Правовая природа профессиональных юридических корпораций» научный руководитель д.ю.н., профессор Н.А. Колоколов;
12. Аспиранту кафедры предпринимательского права Е.М. Судакову «Правовой статус члена Совета Директоров акционерного общества» научный руководитель к.ю.н. А.В. Попов;
13. Аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения О.В. Ушакову «Право и свобода в работах Е.Н. Трубецкого» научный руководитель д.ю.н., профессор И.Ю. Богдановская;
14. Аспиранту кафедры уголовного права Е.В. Харламову  «Механизм должностного преступного поведения» научный руководитель д.ю.н. Е.Г. Самовичев;
15. Аспирантке кафедры конституционного и муниципального права А.В. Эжаевой «Федеральное вмешательство как конституционно - правовой институт» научный руководитель д.ю.н, профессор  В.Д. Мазаев;
16. Аспиранту кафедры международного публичного права А.А. Алексаняну «Республика Армения в системе универсальной и региональной безопасности» научный руководитель д.ю.н. Ю.М. Юмашев;
17. Аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Х.С. Асабаеву «Современный опыт взаимодействия исламской и европейской правовых культур на примере исламской экономики» научный руководитель д.ю.н., профессор Л.Р. Сюкияйнен;
18. Аспирантке кафедры предпринимательского права Ю.С. Ахониной «Условия реализации свободы заключения договоров в предпринимательских отношениях» научный руководитель д.ю.н. А.Я. Курбатов;
19. Аспирантке кафедры международного частного права М.Р. Баталовой «Кодификация международного частного права Турецкой Республики» научный руководитель к.ю.н. И.В. Гетьман-Павлова;
20. Аспирантке кафедры финансового права А.А. Бельтюковой  «Правовые пределы налогового планирования» научный руководитель д.ю.н., профессор А.Н. Козырин;
21. Аспиранту кафедры судебной власти и организации правосудия Г.А. Вишневскому «Судебное правоприменение: принципы и механизмы формирования» научный руководитель д.ю.н., профессор Т.Г. Морщакова;
22. Аспирантке кафедры международного публичного права А.С. Ворониной «Международно - правовые формы сотрудничества в международном праве по исследованию и использованию космического пространства» научный руководитель к.ю.н. Е.Б. Ганюшкина;
23. Аспиранту кафедры административного права А.А. Гафарову  «Административно-правовое регулирование  сертификации в Российской Федерации» научный руководитель д.ю.н., профессор И.В. Панова;
24. Аспирантке кафедры предпринимательского права С.С. Даниловой «Правовое положение исполнительных органов хозяйственных обществ в РФ и Германии» научный руководитель к.ю.н. С.А. Чеховская;
25. Аспирантке кафедры международного частного права А.С. Касаткиной  «Договор перевозки пассажира и багажа в международном частном праве» научный руководитель д.ю.н., профессор Н.Ю. Ерпылёва;
26. Аспирантке кафедры теории права и сравнительного правоведения Н.В. Княгининой «Государство как собственник в новое и новейшее время» научный руководитель к.ю.н., профессор В.А. Четвернин;
27. Аспирантке кафедры международного публичного права О.А. Колесниковой «Международно - правовое регулирование экономических интеграционных процессов на постсоветском пространтве» научный руководитель д.ю.н. Ю.М. Юмашев;
28. Аспирантке кафедры международного частного права И.Н. Левинской  «Реклама в международном частном праве» научный руководитель к.ю.н. И.В. Гетьман-Павлова;
29. Аспирантке кафедры конституционного и муниципального права А.В. Моргун «Информационные споры, в связи с ненадлежащей рекламой в СМИ и кинопродукции» научный руководитель д.ю.н., профессор И.Г. Шаблинский;
30. Аспирантке кафедры теории права и сравнительного правоведения В.В. Морозовой  «Статус личности в праве Шотландии» научный руководитель к.ю.н., профессор В.А. Четвернин;
31. Аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Р.Р. Мустафину  «Формирование и реализация фабричного законодательства в Российской империи (1880-е годы – октябрь 1917г.)» научный руководитель д.ю.н., д.и.н., профессор А.С. Туманова;
32. Аспирантке кафедры уголовного права  И.И. Нагорной  «Уголовно-правовая охрана здоровья граждан при оказании медицинских услуг. Опыт России, США и Франции» научный руководитель д.ю.н., профессор А.Э. Жалинский;
33. Аспиранту кафедры уголовного права А.В. Никифорову  «Уголовно-правовые риски налогового агента» научный руководитель д.ю.н. Е.Г. Самовичев;
34. Аспирантке кафедры предпринимательского права А.А. Новосёловой  «Залог недвижимости в континентальной системе права. Сравнительно-правовое исследование» научный руководитель к.ю.н., профессор А.А. Вишневский;
35. Аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения А.Ю. Палюлину  «Идеи права и государства в гностических учениях» научный руководитель д.ю.н., профессор В.Б. Исаков;
36. Аспирантке кафедры предпринимательского права М.Л. Польниковой  «Договор поставки для государственных нужд» научный руководитель д.ю.н., профессор О.М. Олейник;
37. Аспирантке кафедры международного частного права И.Ф. Смирновой     «Международные платежные системы: правовой режим функционирования» научный руководитель д.ю.н., профессор Н.Ю. Ерпылёва;
38. Аспирантке кафедры предпринимательского права Е.А. Соколовой «Пределы осуществления корпоративных прав» научный руководитель к.ю.н. С.А. Чеховская;
39. Аспиранту кафедры конституционного и муниципального права Ф.А. Тасалову «Поддержка конкуренции как конституционный принцип российской экономической системы» научный руководитель д.ю.н., профессор В.Д. Мазаев;
40. Аспиранту кафедры гражданского права М.А. Церковникову «Ответственность продавца в случае изъятия товара у покупателя» научный руководитель к.ю.н., профессор М.В. Кротов;
41. Аспиранту кафедры финансового права Р.Н. Шоренкову  «Производство по жалобам и спорам в сфере налогообложения в государствах ЕврАзЭС» научный руководитель д.ю.н., профессор А.Н. Козырин;
42. Аспиранту кафедры гражданского права И.А. Янмурдину «Правовые способы защиты миноритарный акционеров» научный руководитель д.ю.н., профессор А.А. Иванов;
43. Соискателю кафедры теории права и сравнительного правоведения С.О. Степановой «Развитие местной юстиции Российской империи во второй половине XIX – начале XX вв.» научный руководитель к.ю.н., профессор Н.Н. Ефремова;
44. Аспиранту кафедры уголовного права Г.М. Свиридову «Соотношение юридического и политического в уголовном правотворчестве» научный руководитель  д.ю.н., профессор А.Э. Жалинский.
VII CЛУШАЛИ:              Декана факультета права Е.Н. Салыгина; первого заместителя декана Н.В. Ростовцеву по вопросу об утверждении состава рабочей группы по подготовке оригинальных стандартов и разработке базового учебного плана магистратуры факультета права.
ПОСТАНОВИЛИ:         Утвердить следующий состав рабочей группы по подготовке оригинальных стандартов и разработке базового учебного плана ГОБУ ВПО «Государственный университет – Высшая школа экономики» для направления подготовки магистра юриспруденции:
1. О.М. Олейник (по согласованию), А.С. Селивановский;
2. М.А. Краснов;
3. В.Б. Исаков;
4. А.Н. Козырин (по согласованию),Т.Н. Трошкина;
5. Т.Г. Морщакова (по согласованию),  Л.А. Прокудина;
6. Ю.П. Орловский / Д.Л. Кузнецов / О.И. Карпенко (по согласованию);
7. А.С. Туманова (по согласованию), А.А. Сафонов;
8. Н.В. Ростовцева.
VIII СЛУШАЛИ:          Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении дат проведения итоговой аттестации для студентов 2 курса магистратуры и 5 курса специалитета.
ПОСТАНОВИЛИ:       1. Утвердить следующее расписание итоговых экзаменов по направлению 030500.68 «Юриспруденция» подготовки магистра для студентов 2 курса очной формы обучения магистратуры факультета права НИУ ВШЭ:
-  Итоговый экзамен по направлению 030500.68 Юриспруденция подготовки магистра по магистерским программам «Корпоративный юрист», «Публичное право» - 16.05.2011 (понедельник) – 21.05.2011 (пятница)
        2. Утвердить следующий график защиты магистерских диссертаций по направлению 030500.68 «Юриспруденция» подготовки магистра для студентов 2 курса очной формы обучения магистратуры факультета права НИУ ВШЭ:
         - Защита магистерских диссертаций по направлению 030500.68 «Юриспруденция» по магистерским программам «Корпоративный юрист», «Публичное право» - 23.05.2011 (понедельник) – 27.05.2011 (пятница).
                                             3. Утвердить следующее расписание итоговых экзаменов по специальности 030501.65 «Юриспруденция»:
                                                - Государственный экзамен по теории государства и права – 23.05.2011 (понедельник) – 28.05.2011 (суббота);
                                                  -    Государственный экзамен по специальности – 30.05.2011 (понедельник) – 03.06.2011 (пятница).
4. Утвердить следующий график защиты выпускных квалификационных работ по специальности 030501.65 «Юриспруденция»:
                                  -   Защита выпускных квалификационных работ по специальности 030501.65 «Юриспруденция» - 06.06.2011 (понедельник) – 10.06.2011 (пятница).
IX CЛУШАЛИ:              Декана факультета права Е.Н. Салыгина; профессора кафедры гражданского права Э.П. Гаврилова по вопросу об оценивании студентов в НИУ ВШЭ.

ПОСТАНОВИЛИ:  Утвердить предложения по совершенствованию применяемой десятибалльной системы оценок знаний учащихся. Профессору кафедры гражданского права Э.П. Гаврилову подготовить обращение руководству НИУ ВШЭ.

X СЛУШАЛИ:             Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об изменении персонального состава секции УМС «Право».
ПОСТАНОВИЛИ:      Утвердить изменения: вывести из членов УМС факультета права д.ю.н. А.А. Плахина и утвердить кандидатуру к.ю.н., ст. преподавателя кафедры предпринимательского права Е.С. Пироговой в качестве члена УМС факультета права.

XI СЛУШАЛИ:          Декана факультета права Е.Н. Салыгина;  председателя секции «Право» УМС НИУ ВШЭ А.С. Шаталова по вопросу об утверждении программ учебных дисциплин.

ПОСТАНОВИЛИ:          Утвердить следующие программы учебных дисциплин:
1. Программа дисциплины «Современные проблемы юридической науки» (Автор: к.ю.н., профессор В.А. Четвернин);
2. Программа дисциплины «Налоговые обязательства корпорации и частно-правовые средства налогового планирования» (Автор: к.ю.н. Р.С. Фатхутдинов);
3. Программа дисциплины «Правовые позиции Конституционного Суда Российской Федерации в сфере публичного права» (Автор: д.ю.н., профессор И.Г. Шаблинский);
4. Программа дисциплины «Экономические и политические институты зарубежных стран» (Автор: д.и.н., профессор С.Ю. Данилов);
5. Программа дисциплины «История и методология юридической науки» (Автор: д.ю.н., профессор В.Б. Исаков);
6. Программа дисциплины «Земельное право» (Автор: к.ю.н., доцент А.О. Миняев);
7. Программа дисциплины «Административная ответственность в области предпринимательской деятельности» (Автор: к.ю.н., доцент Г.В. Марьян).

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин